
diário oficial Nº 35.056   25Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

VALOR: R$ 27.781,22 (vinte e sete mil setecentos e oitenta e um reais e 
vinte e dois centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PI: 1050008268C / FONTE: 0101 / PTRES: 858268
NATUREZA DA DESPESA: 339030 / AÇÃO: 232423
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de julho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor-Geral – Polícia Científica do Pará

Protocolo: 831695

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação 
Nº 007/2022 - PCEPA
PAE nº 2022/569464

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, resolve, RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação 
nº 007/2022, visando a Aquisição de Materiais para o sistema de espec-
trometria de massas (LC/MS/MS), para atender as necessidades da Polícia 
Científica do Pará.
VALOR: R$ 27.781,22 (vinte e sete mil setecentos e oitenta e um reais e 
vinte e dois centavos).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de julho de 2022.
 CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 831697

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/671745; Pregão Eletrônico nº 050/2022 
– PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/671745), bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 050/2022 – PCEPA, que tem objeto a Aquisição de Luvas para 
atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará e as Unidades Re-
gionais e Núcleos Avançados, para fins de abastecimento do almoxarifado 
central por um período de 12 (doze) meses, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 POLYMEDH. EIRELI
CNPJ nº 63.848.345/0001-10 1 e 2 R$ 93.450,00 (noventa e três mil e 

quatrocentos e cinquenta reais)

2 I F S NASCIMENTO & CIA LTDA
CNPJ nº 63.872.493/0001-70 3, 4 e 5 R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de julho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARELHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 831622

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/671745; Pregão Eletrônico nº 050/2022 
– PCEPA

A Pregoeira Oficial designada pela Portaria nº 143/2022 de 19/05/2022– 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 050/2022 – PCEPA, que tem como 
objeto a Aquisição de Luvas para atender as necessidades desta Polícia 
Científica do Pará e as Unidades Regionais e Núcleos Avançados, para fins 
de abastecimento do almoxarifado central por um período de 12 (doze) 
meses, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguintes empresas:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 POLYMEDH. EIRELI
CNPJ nº 63.848.345/0001-10 1 e 2 R$ 93.450,00 (noventa e três mil e 

quatrocentos e cinquenta reais)

2 I F S NASCIMENTO & CIA LTDA
CNPJ nº 63.872.493/0001-70 3, 4 e 5 R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 831620

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2760/2022-DAF/CGP, de 01/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a exposição da servidora, constante do Requerimento da-
tado de 30/06/2022,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 891/2022-DAF/CGP, que concedeu à servidora 
Pathricia Christina Pinto de OLIVEIRA Baptista, Vistoriadora, matrícu-
la 57214873/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, onde se lê no período de 20/04 a 
18/06/2022, leia-se no período de 09/05 a 07/07/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2936/2022-DAF/CGP, de 13/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail da Gerência da CIRE-
TRAN “A” de Redenção, datado de 12/07/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARISA TESTA, Vistoriadora, matrícula 57202546/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Redenção, trinta (30) dias de FÉRIAS, no pe-
ríodo de 15/07 a 13/08/2022, referentes ao exercício 29.07.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 831770
PORTARIA Nº 3023/2022-DAF/CGP, de 18/07/2022

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 02, do Processo 
2022/599722, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IVANEIDE CARDOSO DE LIMA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57194018/1, lotada na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, 60 (sessenta) dias, de Licença Prêmio, no período de 13/06 a 
11/08/2022, referentes ao triênio 18.02.2011/2014 (60 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3022/2022-DAF/CGP, de 18/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 04, do Processo 
2022/741404, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ LUIZ ARAGÃO MARTINS, Vistoriador, matrí-
cula 57202138/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 30 (trinta) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 25/07 a 23/08/2022, referentes ao triê-
nio 2014/2017 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 25/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3016/2022-DAF/CGP, de 18/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 02, do Processo 
2022/599722, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CLARISSE SOUZA DE MIRANDA, Assistente 
de Administração, matrícula 3263690/1, lotada na Coordenadoria de De-
senvolvimento de Sistemas, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período 
de 04/07 a 02/08/2022, referentes ao triênio 2008/2011 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


